debilidade da parte autora, de acordo com a instrução normativa de n. 5/2015, que firma convênio
para realização de perícias para estes fins;

5. Caso seja outro o entendimento de V. Excelência que seja condenada a Promovida ao  

pagamento da indenização  até o valor de R$ 9.450 (nove mil quatrocentos e cinqüenta reais)
devidamente atualizado com juros de 1% a.m. contados desde a data do acidente, conforme
Súmula 54 do STJ e atualizados à data da efetiva liquidação, com respaldo na Lei 6.194/74. 
6. Protesta por todos os meios de provas em direito admissíveis;

7. Seja a demandada condenada em honorários advocatícios em valor equitativo ou 20% do valor
da condenação, mais custas processuais e demais emolumentos.

Dar-se-á a causa o valor de R$ 9.450 (nove mil quatrocentos e cinqüenta reais), para efeito

meramente fiscais.

 

Pede e espera deferimento

Recife, 16 de agosto de 2019

 

Ana Cristina Aleixo Pereira Santos

OAB-PE: 28.697

AMANDA KARLA SOARES DA SILVA

OAB-PE:33664

SUBSTABELECIMENTO 

ANA CRISTINA ALEIXO PEREIRA SANTOS, brasileira, solteira,

[...]

promovente não foi completa, mas à base de 50% (cinquenta por cento), no punho esquerdo, o
percentual constante da mencionada tabela deve ser, igualmente, reduzido, tendo em vista essa
exata proporção.
Dessa sorte, deve ser envidada uma primeira operação para se atingir 25% de R$ 13.500,00
(treze mil e quinhentos reais) para, então, sobre o resultado obtido, qual seja, R$ 3.375,00 (três
mil, trezentos e setenta e cinco reais), fazer incidir uma segunda operação, observando o
percentual de 50% (cinquenta por cento), totalizando o correspondente ao montante de R$
1.687,50 (hum mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).
Ora, restou confirmada, então, a obrigação das rés em pagar o referido montante ao demandante.
Ante o exposto, com arrimo no art. 487, I, do NCPC, extingo o presente processo, com resolução
do mérito, julgando procedente, em parte, o pleito autoral, para condenar, solidariamente, as rés
ao pagamento de R$ 1.687,50 (hum mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos),
corrigidos monetariamente desde a data do evento danoso (súmula 580 do STJ). Incidirá,
ademais, sobre tal valor, juros moratórios desde a citação.
Em face da sucumbência recíproca, condeno as partes ao rateio das custas processuais e

[...]

presente caso a perda funcional/anatômica experimentada pela parte promovente não foi completa, mas à base de 50%

(cinquenta por cento), no punho esquerdo, o percentual constante da mencionada tabela deve ser, igualmente, reduzido,

tendo em vista essa exata proporção. Dessa sorte, deve ser envidada uma primeira operação para se atingir 25% de R$

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) para, então, sobre o resultado obtido, qual seja, R$ 3.375,00 (três mil, trezentos

e setenta e cinco reais), fazer incidir uma segunda operação, observando o percentual de 50% (cinquenta por cento),

totalizando o correspondente ao montante de R$ 1.687,50 (hum mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta

centavos). Ora, restou confirmada, então, a obrigação das rés em pagar o referido montante ao demandante. Ante o

exposto, com arrimo no art. 487, I, do NCPC, extingo o presente processo, com resolução do mérito, julgando

procedente, em parte, o pleito autoral, para condenar, solidariamente, as rés ao pagamento de R$ 1.687,50 (hum mil,

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), corrigidos monetariamente desde a data do evento danoso

(súmula 580 do STJ). Incidirá, ademais, sobre tal valor, juros moratórios desde a citação. Em face da sucumbência

recíproca, condeno as partes ao rateio das custas processuais e honorários advocatícios, fixando estes últimos no

[...]

da mencionada tabela deve ser, igualmente, reduzido, tendo em vista essa exata proporção. 
Dessa sorte, deve ser envidada uma primeira operação para se atingir 25% de R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais) para, então, sobre o resultado obtido, qual seja, R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e
setenta e cinco reais), fazer incidir uma segunda operação, observando o percentual de 50% (cinquenta
por cento), totalizando o correspondente ao montante de R$ 1.687,50 (hum mil, seiscentos e oitenta e sete
reais e cinquenta centavos). 
Ora, restou confirmada, então, a obrigação das rés em pagar o referido montante ao demandante. 
Ante o exposto, com arrimo no art. 487, I, do NCPC, extingo o presente processo, com resolução do
mérito, julgando procedente, em parte, o pleito autoral, para condenar, solidariamente, as rés ao